INDICAÇÃO Nº 132/2024

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinado, de conformidade com as
normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan
de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia à senhora Daiane de Souza

Pupin, Secretária Municipal de Saúde, solicitando a gestões no sentido
de contratar profissionais na área de fonoaudiologia, psicologia e

fisioterapia para atender a grande demanda no SADT – Serviço de
Apoio Diagnóstico Terapêutico em Aparecida do Taboado.

JUSTIFICATIVA

A população aparecidense vem necessitando cada vez
mais dos profissionais citados, levando em consideração a grande demanda

de crianças diagnosticadas com espectro autista no município.
A contratação de especialistas nas áreas fonoaudiologia,

psicologia e fisioterapia permitirá a redução do tempo de espera e
possibilitando a melhora no desenvolvimento dos pacientes que utilizam o

serviço público prestado pelo SADT – Serviço de Apoio Diagnóstico
Terapêutico.

Diante disso, estou solicitando à Vossa Excelência que
determine a contratação de novos profissionais para a execução urgente deste
serviço, a fim de atender as necessidades dos munícipes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do
Taboado - MS, 28 de junho de 2024.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA